90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 124/2019-GAB/DPG, DE 14 DE MAIO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006;
Considerando os termos da Lei Federal de nº. 10.448, de 09 de maio de
2002, que instituiu o Dia da Defensoria Pública no Brasil;
Considerando a programação dos eventos alusivos ao Dia Nacional da
Defensoria Pública, a saber:
No dia 16.05.2019, Sessão Solene para homenagear a Defensoria Pública
do Estado do Pará, na Assembleia Legislativa do Estado do Pará, às 10h,
e Palestra Magna de abertura do Curso de Especialização em Direitos Fun-
damentais da UFPA, às 19h, no auditório José Vicente Miranda Filho, no
Instituto de Ciências Jurídicas – UFPA;
No dia 17.05.2019, exposição fotográfi ca “Maternidade no Cárcere”, na
Central de Atendimento, sito à Rua Manoel Barata, nº 50;
No dia 20.05.2019, conferência “Serviço Público e a Defensoria na con-
temporaneidade” a ser ministrada pelo Professor Doutor Leandro Karnal,
e IV Edição do “Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro”, no Teatro Margarida
Schivasappa (CENTUR);
No dia 30.05.2019, VI Seminário da Defensoria Pública do Estado do Pará,
no auditório José Vicente Miranda Filho, no Instituto de Ciências Jurídicas
– UFPA;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas e administrativas junto aos
seus respectivos órgãos de atuação, nos dias 16, 17, 20 e 30 de maio
de 2019, todos os Defensores e Servidores Públicos que participarem da
programação alusiva ao Dia Nacional da Defensoria Pública, sem prejuízo
de seus vencimentos.
Parágrafo Único – A participação nos eventos dos dias 16, 17, 20 e 30
de maio de 2019 será certifi cada pela Escola Superior desta Instituição.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 433734

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 752/19 – DPG EM, 09/05/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público ABRAHAM BAS-
TOS GOMES, matrícula 57201694/ 1, referente ao triênio 2008/2011, pe-
ríodo 13/05/2019 a 11/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 433577
PORTARIA Nº 751/19 – DPG EM 08/05/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública LEA CRISTINA
BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS, matrícula 3083802/1, refe-
rente aos triênios 2003/2006, período 10/06/2019 a 09/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 433586

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 018/2018

PROCESSO Nº: 2018/166.310 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e
a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 05.917.540/0001  58.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSU-
LA TERCEIRA do Contrato nº 018/2018 com vigência por mais 12 (doze)
meses, a contar de 15/05/2019 a 15/05/2020.
DATA ASSINATURA: 14/05/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 253795
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LEVI JERONIMO BARBOSA.
CPF/MF: 343.567.201-30.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Q SHCN/CL QUADRA 110 BLOCO C LOJAS 34,
44 e 46, ASA NORTE, CEP: 70.753  530, Brasília/DF.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 425329
TERMO ADITIVO Nº 04/2019

CONTRATO Nº: 017/2015
PROCESSO Nº: 2015/44235 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, (CNPJ N.º
04.835.476/0001-01).

OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é
o da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicial-
mente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, passando para mais 12 (doze)
meses de 15.05.2019 a 15.05.2020.
DATA ASSINATURA: 14/05/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno: (PI): 2120008434C
Gp Pará: 253748
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
CPF/MF: 157.646.678-79.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP
66.093-542 – Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 430636

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 756/19-DPG, 13/05/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Tatiana Machado Pinto Maciel, mat. 57205343, cargo Assessora
Jurídica.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8459
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 433540

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 738 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 55589163, objetivo
PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS e Servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA,
matrícula 3154556, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL a
MOJU, de 20 a 21/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 433515
PORTARIA Nº 743 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores
WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA
e SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5925179, Cargo SECRETÁRIA,
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO E AGENDAMENTO, fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 30/05/2019. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 433523
PORTARIA Nº 725 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO,
objetivo PROTOCOLAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a BREU
BRANCO, no dia 03/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 433499
PORTARIA Nº 749 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora
MAYANA BARROS JORGE JOÃO, matrícula 5931565, objetivo REALIZAR
ITINERÂNCIA e Servidora TELMA FERREIRA DE ALCÂNTARA, matrícula
5898365, Cargo SECRETÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BRAGANÇA a NOVA
TIMBOTEUA, no dia 08/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 433532
PORTARIA Nº 732 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 55589163, objetivo
PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS e Servidor VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA,
matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de
CASTANHAL a PARAGOMINAS, de 13 a 14/05/2019. Ordenador: Anderson
Serrão Pinto.

Protocolo: 433508
PORTARIA Nº 727 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
WESLENE SILVA GUIMARÃES, matrícula 001086, Cargo SECRETÁRIO,
objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO (ROGÉRIO ZACHARIAS),
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para
deslocar-se de REDENÇÃO a PAU DARCO, no dia 03/05/2019. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 433502
PORTARIA Nº 734 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 + 1/2 diária aos
Servidores WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo
MOTORISTA e SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5925179, Cargo
SECRETÁRIA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO E AGENDAMENTO,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para
deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, nos dias 16 e
23/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 433510
PORTARIA Nº 740 - 2019 - DPG. Conceder 3 + 1\2 diárias à Defensora
GRAZIELA PARO CAPONI, matrícula 5935439, objetivo REALIZAR
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº
734/92, para deslocar-se de BREVES a PORTEL, de 21 a 24/05/2019.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 433518